
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  132  del  06/09/2022  PROPOSTA N. 140  

1/6  

 
 

Comune di Castelfranco Emilia 
Provincia di Modena 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
VERBALE NR. 132  DEL 06/09/2022      

 

OGGETTO: APPLICAZIONE DELLA MISURA  "AL NIDO CON LA REGIONE" FINALIZZATA 

ALL'ABBATTI MENTO DELLE RETTE DI FREQUENZA AI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA 

INFANZIA PER L’ANNO EDUCATIVO 2022/23: DISPOSIZIONI . 

 

L’anno duemilaventidue  addì sei   Settembre   alle ore 14:44  si è riunita la Giunta Comunale in modalità 

TELECONFERENZA, in ottemperanza al “Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale”, 

approvato con propria delibera n. 39 del 8 marzo 2022. 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

  Pres/Ass votazione Votazione 

Imm eseg. 

1 Gargano Giovanni Presente Favorevole Favorevole 

2 Caselgrandi Nadia Presente Favorevole Favorevole 

3 Mezzetti Remo Presente Favorevole Favorevole 

4 Barbieri Rita Presente Favorevole Favorevole 

5 Pastore Leonardo Presente (*)  Favorevole Favorevole 

6 Silvestri Matteo Presente Favorevole Favorevole 

7 Graziosi Valentina Presente Favorevole Favorevole 

8 Cantoni Silvia Presente Favorevole Favorevole 

 

PRESENTI N.:  8        ASSENTI N.: 0   

 

(*) L’Assessore Pastore Leonardo, assente all’appello iniziale delle ore 14:44, risulta collegato, e quindi 

presente e votante, a partire dalle ore 14:46. 

 

Assiste   il Vice Segretario Generale - D.ssa Simona Lodesani  

 

Constatata la legalità dell’adunanza,il Sindaco , il sig. Giovanni Gargano     ,  pone in trattazione il suindicato 

oggetto. 

 

La votazione è effettuata mediante appello nominale. 
 

 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente 

  

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE  

GIOVANNI GARGANO  D.SSA SIMONA LODESANI  

 

 

 



 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  132  del  06/09/2022  PROPOSTA N. 140  

2/6  

 
 

 

Dato atto che la seduta è in teleconferenza, con applicativo che consente la tracciabilità della seduta e la 

trasparenza tramite la condivisione dei documenti portati in discussione e approvazione. 

L’intera seduta viene registrata in video-fono e il file archiviato dall’Ufficio Segreteria. 

 

OGGETTO: APPLICAZIONE DELLA MISURA  "AL NIDO CON LA REGIONE" FINALIZZATA 

ALL'ABBATTI MENTO DELLE RETTE DI FREQUENZA AI SERVIZI EDUCATIVI PER LA 

PRIMA INFANZIA PER L’ANNO EDUCATIVO 2022/23: DISPOSIZIONI . 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Bilancio 2022/2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 10.03.2022 e 

ss.mm.ii;  

 

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2022/2024 approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 15.03.2022 e ss.mm.ii; 

 

Richiamato 

- il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 approvato con la delibera di C.C. n. 78/2021 

“Approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2022/2024”, che declina gli 

obiettivi e le linee di intervento ed in particolare  prevede  la  realizzazione di un sistema educativo 

integrato per la popolazione 0/6  e di garantire i servizi per garantire il pieno diritto all’istruzione da 

parte della comunità scolastica educativa; 

- la deliberazione di C.C. 19 del 10/03/2022 che approva la nota di aggiornamento al D.U.P. 

2022/2024 ed in particolare il “Piano Strategico 1, Programma 1, Progetto 1 “ Coinvolgere e dare 

voce ai giovani” che prevede di incrementare la partecipazione giovanile al vivere sociale e civile 

con interventi e progetti anche a valenza internazionale; 

 

Visti: 

- la L.R. n. 19/2016 “Servizi educativi per la prima infanzia. Abrogazione della L.R. n. 1 del 10 

Gennaio 2000; 

- la deliberazione di G.RER n. 1564/2017, che definisce requisiti strutturali ed organizzativi 

essenziali per tutti i servizi educativi che accolgono bambini della prima infanzia e disciplina 

l’autorizzazione al funzionamento; 

- la deliberazione della G. RER n. 704/2019, che definisce il processo di accreditamento dei nidi 

d’infanzia, nonchè la deliberazione di G.RER 1035/2021 che definisce il percorso transitorio per 

pervenire progressivamente all’accreditamento; 

- la deliberazione dell’Assemblea legislativa RER n. 79/2022 recante gli indirizzi di programmazione 

regionale in materia di servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2022-2023-2024, che 

individuano tra gli obiettivi prioritari anche la promozione di adeguate politiche tariffarie finalizzate 

al contenimento delle rette a carico delle famiglie, attraverso l’applicazione dell’indicatore ISEE; 

- il vigente Regolamento dei servizi educativi e scolastici approvato con deliberazione C.C. n. 20 del 

10/3/22, in particolare laddove prevede la possibilità di fruire di riduzioni e scontistiche applicate per 

la frequenza del servizio di nido d’infanzia (per malattia, inserimento, frequenza di fratelli, , ecc.);  

- la Deliberazione G.C. 72 del 21/4/22 relativa alla Determinazione delle tariffe dei servizi del settore 

Servizi al Cittadino ed in particolare l’Allegato A) relativo alle tariffe dei servizi educativi A.E. 

2022/23; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1385 dell’1/08/2022 ad oggetto: “Misura regionale di sostegno 

economico alle famiglie denominata “Al nido con la Regione” finalizzata all’abbattimento delle rette/tariffe 

di frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia. Anno educativo 2022/2023”;  

 

Preso atto che con la succitata deliberazione di Giunta Regionale n. 1385/2022 la Regione Emilia Romagna:  

- ha approvato anche per l’a.s. 2022/2023 la misura regionale di sostegno economico alle famiglie 



 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  132  del  06/09/2022  PROPOSTA N. 140  

3/6  

 
 

denominata “Al nido con la Regione” finalizzata all’abbattimento delle rette/tariffe di frequenza ai servizi 

educativi per la prima infanzia a titolarità pubblica (gestione diretta o indiretta) o ai servizi educativi per la 

prima infanzia a titolarità e gestione privata esclusivamente se convenzionati con Comuni/Unioni di Comuni, 

secondo i requisiti di qualità stabiliti dalla normativa regionale;  

- ha individuato le risorse regionali disponibili per la realizzazione della misura di cui trattasi, stabilendo in 

particolare, sulla base dei criteri di riparto, l’assegnazione al Comune di Castelfranco Emilia di Euro  

113.008,15, conteggiate sulla base del numero dei bambini iscritti/frequentanti i servizi educativi, così 

come risultanti dalla rilevazione del sistema informativo regionale per i servizi educativi per la prima 

infanzia A.E.2021/22 ( n.178 bambini di cui n.31 nei servizi privati),  considerando un importo a bambino 

di  euro 609,743887015177; 

 - ha stabilito che i beneficiari/destinatari della misura sono le famiglie dei bambini che per l’a.e. 2022/2023 

sono iscritti ai servizi educativi di cui sopra, con ISEE non superiore ad Euro 26.000,00; - ha stabilito che i 

Comuni/Unioni sedi dei servizi educativi per la prima infanzia sono chiamati a mettere in atto, nell’ambito 

della propria autonomia gestionale ed amministrativa, le necessarie procedure per l’A.E. 2022/23, ed in 

particolare individuare le famiglie beneficiarie dell’intervento; i servizi educativi a titolarità pubblica 

(gestione diretta o indiretta) e privata coinvolti, destinando quindi ai rispettivi privati gestori quota parte 

delle risorse ricevute, a fronte della riduzione delle tariffe applicate a favore dei rispettivi frequentanti; le 

concrete modalità di applicazione del beneficio, attribuendo agli utenti forme di contribuzione differenziata 

in relazione alle condizioni socio-economiche delle famiglie e sulla base di criteri di equità e tutela delle 

fasce sociali meno abbienti, in base alla dichiarazione ISEE;  

- ha stabilito che i suddetti Comuni/Unioni entro il 20 settembre 2022 dovranno richiedere il finanziamento, 

previo impegno da parte del legale rappresentante dell’Ente ad utilizzare le risorse attribuite esclusivamente 

per l’abbattimento delle rette dei servizi educativi per la prima infanzia pubblici o privati convenzionati, 

attraverso modulo online realizzato tramite applicativo regionale, secondo le modalità che saranno 

comunicate dal competente settore regionale di riferimento;  

- ha stabilito che i suddetti Comuni/Unioni dovranno trasmettere entro e non oltre il 4 settembre 2023 una 

relazione sugli esiti dell’applicazione della misura regionale, attraverso il modulo online di monitoraggio 

realizzato tramite applicativo regionale, secondo le modalità che saranno comunicate dal competente settore 

regionale di riferimento; 

 

Rilevato che sul territorio comunale sono presenti sia servizi per l’infanzia privati autorizzati al 

funzionamento ed accreditati, convenzionati con il Comune, sia nidi d’infanzia comunali a gestione diretta e 

in affidamento a terzi, sia un centro per bambini e famiglie in affidamento a terzi; 

 

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra precisato, di:  

- rivolgere la misura regionale denominata “Al nido con la Regione”, finalizzata all’abbattimento delle rette 

per la frequenza dei servizi per la prima infanzia (nido e spazio bambino) alle famiglie dei bambini che per 

l’a.e. 2022/23 sono iscritti ai servizi educativi per la prima infanzia comunali a gestione diretta o in 

affidamento a terzi e ai servizi a titolarità e gestione privata convenzionati col Comune, in possesso di Isee 

non superiore ad Euro 26.000,00;  

- realizzare la misura regionale mediante applicazione alla tariffa ordinaria, definita in base all’ISEE del 

nucleo familiare, una percentuale di sconto decrescente al crescere del valore Isee, con diversi scaglioni fino 

ad euro 26.000,00, per le famiglie degli utenti residenti in Emilia-Romagna iscritti nei nidi servizi educativi 

per la prima infanzia a gestione diretta, in affidamento a terzi, riservando comunque ai bambini con disabilità 

la percentuale di sconto maggiore;  

- applicare la misura anche agli utenti che frequentano, in qualità di utenti privati, i succitati servizi prima 

infanzia convenzionati, essendo gli stessi in possesso dei requisiti di qualità previsti dalla L.R. 19/2016, 

come previsto dalla citata deliberazione G.R. n. 1385/2022; 

 

Considerato che il Comune di Castelfranco con propria deliberazione di G.C 72/2022  ha stabilito di 

integrare le risorse regionali applicando una riduzione anche ai bambini frequentanti i nidi comunali con 

ISEE superiore ai 26.000,01 fino a 45.000 di valore ISEE applicando un ulteriore sconto finanziato con 

risorse proprie; 

 



 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  132  del  06/09/2022  PROPOSTA N. 140  

4/6  

 
 

Valutate le analisi effettuate dal competente Servizio Istruzione al fine di ottimizzare l’utilizzo delle risorse 

destinate dalla Regione Emilia-Romagna per l’abbattimento delle rette, in termini di progressività e di 

particolare attenzione alla famiglie con bambini disabili; 

 

Ritenuto inoltre opportuno stabilire che: 

 - per beneficiare dello sconto i frequentanti i nidi comunali (a gestione diretta e in appalto) e i nidi privati 

convenzionati (esclusivamente per i posti ricoperti tramite graduatoria pubblica) non dovranno presentare 

alcuna domanda, in quanto l’applicazione della misura sarà operata automaticamente dal Servizio Istruzione 

sulla base dell’attestazione ISEE già presentata dagli utenti, mentre per gli utenti che frequentano i servizi di 

nido convenzionati la quota spettante pari a euro 18.902,06 è trasferita al soggetto gestore a fronte di 

specifico e commisurato impegno alla riduzione delle tariffe medesime; 

- Per ottenere i trasferimenti Regionali i gestori privati dovranno:   

 collaborare con il Comune di Castelfranco Emilia per promuovere l’iniziativa regionale, 

condividendo i contenuti e le modalità informative; 

 collaborare con il Comune di Castelfranco Emilia affinché lo stesso possa assolvere all’obbligo di 

rendicontazione verso la Regione Emilia-Romagna; 

 trasmettere al Comune di Castelfranco Emilia l’atto dell’organo competente con cui vengono definite 

le tariffe, con descrizione delle fasce ISEE applicate e indicazione delle informazioni finalizzate alla 

valutazione dell’applicazione concreta della misura sperimentale (n. bambini beneficiari; quota 

risorse della misura regionale utilizzate); 

 

Evidenziato, pertanto, che le risorse complessive di euro 113.008,15 saranno così destinate sulla base dei 

dati assunti dalla Regione sulla base della rilevazione dei servizi A.E. 2020/21: 

 euro 94.106,097 per i servizi per la prima infanzia a titolarità pubblica a gestione diretta e indiretta, di 

cui euro 37.642,44 a valere sull’esercizio 2022 ed euro 56.463,65  a valere sull’esercizio 2023; 

 euro 18.902,06 per i servizi per la prima infanzia a titolarità e gestione privata convenzionati con il 

Comune di Castelfranco Emilia (nido “Pollicino” della frazione di Piumazzo e nido “Savioli” della 

frazione di Riolo), di cui euro 5.670,62 a valere sull’esercizio 2022 ed euro 13.231,44  a valere 

sull’esercizio 2023 così divise tra i gestori dei due servizi nido sulla base dei dati dello Spier; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

267/00, rispettivamente dal Dirigente del Settore Servizi al cittadino e dal Dirigente del Settore 

Programmazione economica e bilancio; 

 

In seguito alla votazione il cui esito è riportato sul frontespizio del presente atto; 

 

DELIBERA 

 

1. per le ragioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate di approvare per l’A.E. 2022/23 

l’applicazione della misura regionale “Al nido con la Regione” descritta in premessa alle rette e 

servizi stabilito con propria deliberazione 72/2022 relativa alla determinazione delle tariffe dei 

servizi scolastici per l’a.e. 2022/23; 

 

2. di stabilire che, ai fini dell’adesione alla misura regionale “Al nido con la Regione” di cui al precedente 

punto 1, sarà applicato agli utenti frequentanti nell’a.e. 2022/2023 i servizi di nido d’infanzia comunali a 

gestione diretta e in appalto uno sconto in percentuale, da praticare alla tariffa calcolata in base ai criteri 

approvati con la propria citata deliberazione G.C. n. 72/2022, quantificato come segue:  

 

NIDO Tempo Pieno  

Valori Isee  % Sconto applicato sulla 

tariffa assegnata  

% Sconto applicato sulla tariffa 

assegnata in caso di disabilità  

Da 0 -10.400,00  53,00%  65,00 %  

Da 10.400,01 a 11300  39,00%  65,00%  

Da 11300,01 a 22000 37,00%  65,00%  



 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  132  del  06/09/2022  PROPOSTA N. 140  

5/6  

 
 

Da 22000,01 a 24000 39,00% 65,00% 

Da 24000,01 a 26000 41% 65,00% 

 

NIDO Part Time  

Valori Isee  % Sconto applicato sulla 

tariffa assegnata  

% Sconto applicato sulla tariffa 

assegnata in caso di disabilità  

Da 0-10.000,00  53,00%  65,00%  

Da 10.000,00 a 

24.000,00  

38,00%  65,00%  

Da 24.000,01 a 26.000  

 

41,00%  65,00%  

 

SPAZIO BAMBINO 

Lo sconto applicato in percentuale, è già calcolato nel coefficiente che da 0,006 passa a 0,003 

 

3. di confermare l’applicazione di una ulteriore riduzione ai sensi della precedente deliberazione di G.C. 

72/2022 per le famiglie di bambini frequentanti i nidi comunali con ISEE compreso tra i 26000,01 e 

45.000,00 come segue:  

 

Nido Tempo Pieno 

Valori Isee  % Sconto applicato sulla 

tariffa assegnata  

% Sconto applicato sulla tariffa 

assegnata in caso di disabilità  

Sopra i 26000 fino ai 

45000. Ulteriore misura 

comunale fino alla retta 

massima 

18,00% da 26000 a 30000 e 

14% da 30000 a 45000 

65,00% 

 

Nido Part-time 

Valori Isee  % Sconto applicato sulla 

tariffa assegnata  

% Sconto applicato sulla tariffa 

assegnata in caso di disabilità  

Sopra i 26000 fino ai 

45000. Ulteriore misura 

comunale fino alla retta 

massima 

20,00% fino a 30000 e 14% da 

30000 a 45000,00  

65,00% 

 

- di stabilire che per i servizi a titolarità e gestione privata, convenzionati con il Comune, a 

fronte dell’impegno di riduzione delle tariffe formalizzato dai legali rappresentanti dei nidi 

“Pollicino” della frazione di Piumazzo e “Savioli” della frazione di Riolo sarà assegnata la 

somma massima di € 18,902,06 stabilendo la quota di € 609,743887015177  a bambino di cui 

euro 5.670,62 a valere sull’esercizio 2022 ed euro 13.231,44  a valere sull’esercizio 2023 così 

divise tra i gestori dei due servizi nido sulla base del principio espresso dalla delibera regionale:  

- Euro 11.585,13   a favore della Parrocchia San Giacomo per il “Nido Pollicino”, con sede 

legale in P.zza Repubblica  n. 1 a Piumazzo di Castelfranco Emilia (C.F.80002010363) importo 

soggetto alla ritenuta del 4% in quanto trasferimento regionale finalizzato all’abbattimento delle rette   

- Euro  7.316,93      a favore della Parrocchia San Pietro di Riolo per il Nido di Riolo “F. 

Savioli”, con sede legale in via Savioli n. 18  a Riolo di  Castelfranco Emilia (C.F.94013040368) 

importo soggetto alla ritenuta del 4% in quanto trasferimento regionale finalizzato all’abbattimento 

delle rette; 

 

4. di stabilire che, considerato il carattere dell’azione, subordinata all’erogazione di contributi regionali 

che garantiscano la sostenibilità finanziaria dell’azione per il bilancio comunale, la riduzione delle 

tariffe di cui al presente atto si intende relativa al solo A.E. 2022/2023 e l’eventuale applicazione per 

gli anni futuri sarà subordinata alla conferma dei contributi regionali e sarà in ogni caso oggetto di 



 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  132  del  06/09/2022  PROPOSTA N. 140  

6/6  

 
 

ulteriore e separato atto; 

 

5. di dare atto che l’approvazione del presente atto non comporta oneri economici aggiuntivi a carico del 

bilancio del Comune di Castelfranco Emilia  e che con atto dirigenziale saranno successivamente 

accertate le Entrate di E. 113.008,15 al cap .20101.02.02213326 20101.02.02213426 degli esercizi 

finanziari  2022 e 2023 e sarà impegnata la  spesa di euro 18.902,06 che trova copertura finanziaria al 

cap.12011.04.04680126 degli esercizi finanziari 2022 e 2023 (quanto a euro 5.670,72   sull’esercizio 

2022 e quanto a Euro 13.231,44 sull’esercizio 2023) 

 

6. di demandare al dirigente l’adozione degli atti e dei provvedimenti di natura gestionale loro spettanti 

in forza dell’art. 107 del D.lgs. 267/00 e del Piano Esecutivo di Gestione; 

 

Dopodiché,  

stante l’urgenza  di fornire tempestiva e idonea informazione all’utenza in ordine alla misura di 

compartecipazione alle spese di funzionamento del servizio grazie ai fondi regionali  come da 

deliberazione RER 1385 del 1/08/2022 

  

 LA GIUNTA COMUNALE    

 

 in seguito alla votazione il cui esito è riportato nel frontespizio del presente atto   

 

  DELIBERA  

 

   di dichiarare la presente deliberazione urgente e immediatamente eseguibile ai sensi art.134 comma 4  del 

D.Lgs n. 267/2000  

 

 

Servizio proponente  SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL 

CITTADINO  

 Dott.ssa Patrizia Tagliazucchi  

Istruttore Spinato Annalaura  

 

 

 


